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Forord

Denne bog er blevet til, fordi jeg i årevis har savnet en lærebog, som giver 
en overskuelig og forståelig indføring i emnet eller faget musikpsykologi. 
Faget har i mange år eksisteret som et kursus med tilhørende projektarbejde 
på 1. semester af musikterapiuddannelsen ved Aalborg Universitet. Kurset 
har haft forskellige navne og tyngdepunkter, men har i de seneste år hed-
det ”Musik og menneske. Introduktion til musikpsykologi.” Jeg har været 
gennemgående lærer på dette kursus og anvendt forskellige udenlandske 
lærebøger eller kompendier med kapitler og artikler fra udenlandske bøger 
og tidsskrifter. Erfaringen har som regel været, at de udenlandske tekster 
var for svære, dels fordi hele fagets terminologi for de fleste studerende var 
ganske ny og uvant, dels fordi faglitteraturen for størstedelen er præget af 
natur- eller samfundsvidenskabelige traditioner, som kan forekomme nye 
studerende på humaniora svært tilgængelige. Bogens målgruppe er således 
(bachelor)studerende i musik, musikterapi og musikpædagogik, men det er 
mit håb, at den også kan læses med udbytte af musiklærere, musikpædago-
ger samt  psykologer og andre læsere med seriøs interesse for musik.

I 2001 udgav jeg sammen med mine musikterapikolleger på Aalborg Uni-
versitet bogen  Musikterapi: Når ord ikke slår til. En håndbog i musikterapiens teori 
og praksis i Danmark. I denne håndbog, som senere er udkommet i udgaver på 
engelsk, italiensk og spansk, indgår en del musikpsykologisk stof. Bogen har 
været udsolgt i nogle år, og i forbindelse med forberedelsen af en ny, revi-
deret dansk udgave (planlagt til udgivelse i 2010 på forlaget KLIM) faldt det 
naturligt at tage det musikpsykologiske stof ud af musikterapihåndbogen og i 
stedet udfolde det i denne nye bog. Bogen her er altså ikke en lærebog i musik-
terapi eller specielt målrettet mod musikterapistuderende. Men selvfølgelig 
bærer den præg af, at jeg har min faglige baggrund i musikvidenskaben og 
musikterapien og ikke i psykologien. Det viser sig i bogen på flere måder:

1. Bogen er skrevet af en humanist til primært humanistiske læsere. 
Det betyder bl.a., at bogen lægger større vægt på musik som mening 
og interaktionsform i forskellige kontekster end på musikperception, 
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hjerneprocesser og musikkens fysisk-materielle aspekter. Bogen er 
imidlertid ikke en introduktion til ’humanistisk musikpsykologi’, for 
jeg synes ikke det giver mening at udelukke eller bagatellisere den 
natur- og samfundsvidenskabeligt orienterede musikpsykologi, som 
er dominerende i verden i dag. Derfor indeholder mange af bogens 
kapitler og afsnit som noget helt selvfølgeligt information, teori og 
forskningsresultater fra disse traditioner.

2. Bogen kredser omkring musikkens betydning og mening for men-
nesker, herunder nødvendigvis om forholdet mellem musik og sprog. 
Hermed kommer musikæstetiske og musikfilosofiske teorier og dis-
kurser også til at spille en større rolle end i mange udenlandske lære-
bøger i musikpsykologi.

3. Bogen refererer løbende til teori, klinisk praksis og forskning i musik-
terapi. Jeg forstår musikterapi (og musikpædagogik) som ’anvendt 
musikpsykologi’, og derfor falder det mig naturligt at inddrage musik-
terapeutiske perspektiver, når jeg finder det relevant. Det kan opfattes 
som en svaghed ved bogen, at musikpsykologi og musikterapi bliver 
’blandet sammen’. Jeg håber dog, at det er lykkedes mig at inddrage 
musikterapien på en måde, så den ikke fører bort fra, men illustrerer 
eller uddyber de forskellige musikpsykologiske temaer.

Musikpsykologi handler grundlæggende om, hvordan musik påvirker men-
nesker, og hvordan mennesker oplever og bruger musik – i et psykologisk 
perspektiv mere end et sociologisk. Men musikpsykologi har aldrig været 
etableret som en faglig disciplin eller et fagligt miljø i Danmark. Kun en 
enkelt lærebog/introduktion kan nævnes (Jensen 1977). Det har undret mig. 
Jeg synes nemlig, musikpsykologi kunne være et naturligt fælles grundlag 
for de mange forskellige musikuddannelser der findes: musiklærere i folke-
skole og gymnasium, musikpædagoger, musikterapeuter og musikforskere 
har alle brug for musikpsykologisk viden, teori og refleksion. Hvis vi vender 
blikket mod udlandet er det da også tydeligt, at musikpsykologien står langt 
stærkere i landene omkring os, med uddannelsesmoduler, forskningsmiljøer, 
foreninger og tidsskrifter osv. En af årsagerne til, at det forholder sig sådan 
i Danmark, er nok, at der aldrig har været en tæt forbindelse mellem musik- 
og psykologimiljøerne på de højere uddannelser. Dette ændrede sig i 2007, 
da psykologitidsskriftet  psyke & logos udgav et omfattende temanummer 
om ”Musik og psykologi”, som blev godt modtaget (Bergström-Isacsson 2007; 




